
 
 
                                              

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 27 сентября 2018г.  №  52/6 
 
 

О регистрации Устава Территориального общественного самоуправления 
«Дубровицы»  

 
В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Положение о территориальном общественном самоуправлении в 
Городском округе Подольск Московской области, утвержденном решением Совета 
депутатов Городского округа Подольск от 24.11.2016 № 26/7, 

 
Совет депутатов городского округа Подольск решил: 

 
1.Зарегистрировать Устав Территориального общественного самоуправления 

«Дубровицы». 
2. Внести Устав Территориального общественного самоуправления 

«Дубровицы» в Реестр Уставов ТОС Городского округа Подольск. 
3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 

информации. 
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию по вопросам организации депутатской деятельности, 
развитию территориального общественного самоуправления и взаимодействию с 
общественными организациями (Гончаров В.В.). 
 
 
Председатель Совета депутатов 
Городского округа Подольск                                                               Д.Н. Машков 
 



УТВЕРЖДЕН 
Решением от 21.05.2018 конференции граждан, проживающих 
в границах, установленных Решением Совета депутатов 
Городского округа Подольск Московской области от 
22.02.2018 № 44/9 «О согласовании и установлении 
территориальных границ деятельности территориального 
общественного самоуправления «Дубровицы» 
ЗАРЕГИСТРИРОВАН 
Решением Совета депутатов Городского округа Подольск от 
27.09.2018 №52/6 «О регистрации Устава Территориального 
общественного самоуправления «Дубровицы» 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

У С Т А В  
 

Территориальное общественное самоуправление 
«Дубровицы» 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2018 год 
Подольск 



2 

 
 

1. Общие положения 

1.1. Территориальное общественное самоуправление «Дубровицы»  
является самоорганизацией граждан по месту их жительства на части 
территории Городского округа Подольск Московской области для 
самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных 
инициатив по вопросам местного значения.  

1.2. Полное наименование: 
Территориальное общественное самоуправление «Дубровицы». 
Сокращённое наименование: ТОС «Дубровицы». 
1.3. Территория, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление (далее – территория ТОС «Дубровицы»), 
находится в границах, установленных решением Совета депутатов Городского 
округа Подольск Московской области от 22.02.2018 № 44/9 «О согласовании и 
установлении территориальных границ деятельности территориального 
общественного самоуправления «Дубровицы». 

В границах данной территории не может быть создано более одного 
территориального общественного самоуправления. 

Схема расположения территории ТОС «Дубровицы» приведена в 
Приложении № 1 к настоящему Уставу. 

Описание границ ТОС «Дубровицы» приведено в Приложении № 2 к 
настоящему Уставу. 

1.4. Правовую основу осуществления территориального общественного 
самоуправления составляют: Конституция Российской Федерации, Европейская 
Хартия местного самоуправления ETS № 122 (Страсбург, 15.10.1985), 
ратифицированная Российской Федерацией Федеральным законом от 
11.04.1998 № 55-ФЗ «О ратификации Европейской хартии местного 
самоуправления», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Московской 
области, Устав муниципального образования «Городской округ Подольск 
Московской области» (далее – Городской округ Подольск) и муниципальные 
правовые акты Городского округа Подольск, регулирующие отношения в 
области территориального общественного самоуправления, настоящий Устав.  

1.5. ТОС «Дубровицы» считается учрежденным с момента регистрации 
настоящего Устава уполномоченным органом местного самоуправления 
Городского округа Подольск. 

ТОС «Дубровицы» не является юридическим лицом. 
1.6. ТОС «Дубровицы» вправе иметь печати, штампы, бланки со своим 

наименованием, эмблему, логотип и иную символику со своим 
наименованием, подлежащую регистрации в установленном порядке. 

1.7. Место нахождения постоянно действующего исполнительного 
органа ТОС «Дубровицы» - Московская область, Городской округ Подольск, 
п. Дубровицы. 

 
Устав ТОС «Дубровицы» 



3 

 
2. Цели, задачи, формы и основные направления деятельности 

территориального общественного самоуправления «Дубровицы» 

 2.1. Основной целью ТОС «Дубровицы» является самоорганизация 
граждан по месту их жительства на территории ТОС «Дубровицы» для 
самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных 
инициатив по вопросам местного значения. 
 2.2. Задачами ТОС «Дубровицы» являются: 
 а) представление интересов жителей территории ТОС «Дубровицы» по 
вопросам местного значения в органах местного самоуправления и 
государственной власти, перед юридическими лицами, гражданами, 
общественными объединениями и иными организациями. 
 б) содействие органам местного самоуправления Городского округа 
Подольск в решении вопросов местного значения на территории ТОС 
«Дубровицы» исходя из интересов населения с учетом исторических и иных 
местных традиций. 
 2.3. Формами осуществления деятельности ТОС «Дубровицы» 
являются: 
 а) конференции граждан; 
 б) заседания Совета ТОС «Дубровицы» и иных органов и структурных 
подразделений ТОС «Дубровицы», создаваемых в соответствии с Уставом. 
 2.4. ТОС «Дубровицы» для реализации своих целей и задач обладает 
следующими правами: 
 а) участвовать совместно с органами местного самоуправления 
Городского округа Подольск в разработке, принятии и реализации планов и 
программ развития территории ТОС «Дубровицы» с учетом планов и 
программ комплексного социально-экономического развития Городского 
округа Подольск; 
 б) подготавливать и вносить предложения в планы и программы 
комплексного социально-экономического развития Городского округа 
Подольск; 
 в) вносить в органы местного самоуправления Городского округа 
Подольск проекты муниципальных правовых актов, предложения, касающиеся 
работы организаций в сфере жилищно-коммунального хозяйства, торговли, 
бытового обслуживания населения, работы пассажирского транспорта, иных 
вопросов местного значения; 
 г) осуществлять общественный контроль за санитарно-
эпидемиологической обстановкой и пожарной безопасностью, содержанием 
жилищного фонда, состоянием благоустройства на территории ТОС 
«Дубровицы»; 
 д) организовывать участие населения в работах по обеспечению 
сохранности жилого фонда, благоустройству, озеленению, иных социально 
значимых для территории ТОС «Дубровицы» работах; 

Устав ТОС «Дубровицы» 



4 

 е) содействовать в установленном законом порядке 
правоохранительным органам в поддержании общественного порядка на 
территории ТОС «Дубровицы»; 
 ж) организовывать работу с детьми, подростками и молодежью по месту 
жительства на территории ТОС «Дубровицы» дополнительно к формам 
работы, реализуемой органами местного самоуправления Городского округа 
Подольск, без вмешательства в образовательную деятельность 
государственных и муниципальных образовательных учреждений, а так же 
совместно с органами местного самоуправления Городского округа Подольск, 
государственными и муниципальными образовательными учреждениями; 
 з) информировать население о решениях органов местного 
самоуправления Городского округа Подольск, принятых по предложению или 
при участии ТОС «Дубровицы»; 
 и) в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации в сфере информации, информационных технологий, защите 
информации, и обеспечения доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления искать, 
получать, передавать, воспроизводить и распространять информацию, 
касающуюся вопросов местного значения и прав населения территории ТОС 
«Дубровицы», в том числе, в установленных законом случаях, информировать 
жителей; 
 к) изучать потребности по вопросам местного значения жителей 
территории ТОС «Дубровицы», юридических лиц и общественных 
объединений, осуществляющих деятельность в границах территории ТОС 
«Дубровицы», в том числе изучать общественное мнение; 
 л) участвовать в публичных слушаниях и общественных обсуждениях 
касающихся территории ТОС «Дубровицы» или затрагивающих интересы 
жителей территории ТОС «Дубровицы»; 
 м) участвовать в деятельности органов местного самоуправления 
Городского округа Подольск Московской области по вопросам, 
затрагивающим интересы граждан территории ТОС «Дубровицы», а так же 
участвовать при рассмотрении и принятии решений органами местного 
самоуправления Городского округа Подольск, по вопросам,  связанным с 
развитием территории ТОС «Дубровицы», по вопросам функционирования и 
развития ТОС «Дубровицы», соблюдения прав граждан и органов ТОС 
«Дубровицы»; 
 н) участвовать в совещательных, консультативных и экспертных 
формированиях (комитеты, комиссии, советы, рабочие группы и др.), с 
участием органов местного самоуправления Городского округа Подольск, 
органов государственной власти, общественных объединений; 
 о) иными правами, предусмотренными действующим 
законодательством, Уставом Городского округа Подольск, настоящим 
Уставом, решениями конференций участников ТОС «Дубровицы». 
 2.5. Основными направлениями деятельности ТОС «Дубровицы» 
являются: 

Устав ТОС «Дубровицы» 



5 

 а) представительство интересов граждан, проживающих на территории 
ТОС «Дубровицы», в органах местного самоуправления Городского округа 
Подольск; 
 б) обеспечение исполнения решений, принятых на конференциях 
граждан, проживающих на территории ТОС «Дубровицы»; 
 в) реализация собственных инициатив по вопросам местного значения, а 
так же участие совместно с органами местного самоуправления Городского 
округа Подольск, органами государственной власти,  юридическими лицами, 
гражданами, общественными объединениями, и иными организациями в 
решении вопросов, отнесенных законодательством к вопросам местного 
значения. 

3. Участники ТОС «Дубровицы»  

 3.1. Участниками ТОС «Дубровицы» являются граждане Российской 
Федерации, проживающие в границах территории ТОС «Дубровицы» и 
достигшие возраста участия гражданина в деятельности территориального 
общественного самоуправления, установленного законодательством 
Российской Федерации. 
 3.2. Численность жителей территории ТОС «Дубровицы», имеющих 
право участвовать в деятельности ТОС «Дубровицы» на текущую дату, 
определяется на основании  информации, предоставленной органами местного 
самоуправления Городского округа Подольск или органами государственной 
власти не ранее чем за один год до текущей даты. При отсутствии 
информации от органов местного самоуправления Городской округ Подольск 
или органов государственной власти или отказа предоставлять информацию, 
численность жителей территории ТОС «Дубровицы», имеющих право 
участвовать в деятельности ТОС «Дубровицы», устанавливается Советом ТОС 
«Дубровицы» самостоятельно, на основании последней имеющейся 
информации. 

4. Структура органов ТОС «Дубровицы» 

 4.1. Органами ТОС «Дубровицы» являются: 
- Конференция участников ТОС «Дубровицы» (далее – конференция 

участников ТОС «Дубровицы», конференция), высший орган; 
- Совет ТОС «Дубровицы» (далее – Совет ТОС «Дубровицы», Совет), 

постоянно действующий исполнительный орган; 
- Уполномоченные выборные представители ТОС «Дубровицы», 

избираемые конференцией участников ТОС «Дубровицы», в случае принятия 
конференцией участников ТОС «Дубровицы» решения о необходимости 
избрания Уполномоченных выборных представителей ТОС «Дубровицы»; 

- Контрольно-ревизионная комиссия ТОС «Дубровицы» – контрольный 
орган. 

4.2. Органы ТОС "Дубровицы" отчитываются о своей деятельности 
перед органами государственной власти и органами местного самоуправления 

Устав ТОС «Дубровицы» 



6 

Городского округа Подольск в порядке и в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации и Московской области, 
муниципальными правовыми актами  Городского округа Подольск. 

5. Конференция участников ТОС «Дубровицы»  

 5.1. Высшим органом управления ТОС «Дубровицы» является 
конференция участников ТОС «Дубровицы», проводимая не реже одного раза 
в год. 

 5.2. Участниками конференции являются делегаты, полномочия которых 
не истекли на дату проведения конференции, представляющие граждан, 
указанных в Разделе 3 Устава. 

 5.3. Конференция участников ТОС «Дубровицы» созывается в плановом 
порядке или по мере необходимости, но не реже одного раза в год. 

 5.4. Конференция участников ТОС «Дубровицы» может созываться 
органами местного самоуправления Городского округа Подольск, Советом 
ТОС «Дубровицы», а также инициативными группами участников ТОС 
«Дубровицы». 

 5.5. Решение о созыве конференции по инициативе Совета ТОС 
«Дубровицы» принимается простым большинством голосов членов Совета, 
присутствующих на заседании Совета. 

 5.6. В случае созыва конференции участников ТОС «Дубровицы» 
инициативной группой численность такой группы не может быть меньше 
десяти процентов от числа участников ТОС «Дубровицы», определенного в 
соответствии с Разделом 3 Устава. 

 5.7. Конференция участников ТОС «Дубровицы», созванная 
инициативной группой, проводится не позднее 30 (тридцати) рабочих дней 
после письменного обращения инициативной группы в Совет ТОС 
«Дубровицы». 

 5.8. Конференция участников ТОС «Дубровицы», созванная органами 
местного самоуправления  Городского округа Подольск, проводится не 
позднее 45 (сорока пяти) рабочих дней после письменного обращения в Совет 
ТОС «Дубровицы», подписанного руководителем органа местного 
самоуправления Городского округа Подольск. 

 5.9. Обращение о созыве конференции должно содержать: 
- цель созыва конференции; 
- перечень вопросов, выносимых на решение конференции; 
- проект повестки конференции; 
- в случае если инициатором созыва конференции является 

инициативная группа: фамилию, имя, отчество, серию и номер паспорта, адрес 
проживания на территории ТОС «Дубровицы» инициатора созыва 
конференции, контактную информацию для направления ответа (почтовый 
адрес, а также дополнительно контактный телефон и, при наличии, адрес 
электронной почты); 

- в случае если инициатором созыва конференции выступает орган 
местного самоуправления Городского округа Подольск: фамилию, имя, 

Устав ТОС «Дубровицы» 



7 

отчество и должность инициатора созыва конференции ТОС «Дубровицы», 
контактный телефон, почтовый и электронный адрес для переписки, 
письменное подтверждение безвозмездного предоставления органом местного 
самоуправления Городского округа Подольск надлежащего помещения на 
территории ТОС «Дубровицы» для проведения конференции с указанием 
адреса помещения и ответственного исполнителя, обеспечивающего доступ в 
названное помещение. 

 5.10. Совет ТОС «Дубровицы» имеет право отказать в созыве 
конференции, при непредставлении информации, указанной в ст. 5.9. Устава 
или несоответствии целей и вопросов конференции целям, задачам и 
основным направлениям деятельности ТОС «Дубровицы». 

 5.11. Совет ТОС «Дубровицы» простым большинством голосов членов 
Совета, присутствующих на заседании Совета, в течение 18 дней после 
получения обращения о созыве внеочередной конференции принимает одно из 
следующих решений и уведомляет инициатора: 

- о созыве внеочередной конференции с указанием даты и места 
проведения, 

- о мотивированном отказе в созыве конференции.  
 5.12. В случае принятия решения о созыве конференции инициатор 

созыва обязан не менее чем за 10 дней до даты поведения конференции 
известить граждан и делегатов конференции о дате, месте и времени 
проведения конференции, цели созыва конференции, перечне вопросов, 
выносимых на решение конференции.  

 5.13. К исключительным полномочиям конференции участников ТОС 
«Дубровицы» относятся: 

1) установление структуры органов ТОС «Дубровицы»; 
2) принятие устава ТОС «Дубровицы», внесение в него изменений и 

дополнений; 
3) избрание органов ТОС «Дубровицы»; 
4) определение основных направлений деятельности ТОС «Дубровицы»; 
5) утверждение сметы доходов и расходов ТОС «Дубровицы» и отчета о 

ее исполнении; 
6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов ТОС 

«Дубровицы». 
5.14. Решения конференций принимаются большинством в 2/3 голосов 

от числа делегатов, присутствующих на конференции, оформляются 
протоколом. 

5.15. На конференции участников ТОС «Дубровицы» ведется протокол, 
в котором указывается дата и место проведения, количество имена и адреса 
присутствующих делегатов, председатель, секретарь, повестка, принятые 
решения. 

5.16. Протокол подписывается председателем и секретарем конференции 
участников ТОС «Дубровицы». 

5.17. Решения конференции в течение 10 (десяти) дней доводятся 
Советом ТОС «Дубровицы» до сведения участников ТОС «Дубровицы» и 
органов местного самоуправления Городского округа Подольск. 

Устав ТОС «Дубровицы» 



8 

5.18. Минимальное и максимальное количество делегатов конференции 
участников ТОС «Дубровицы», полномочия которых не истекли, не 
регламентируется. 

5.19. Конференция участников ТОС «Дубровицы» считается 
правомочной, при наличии кворума в две третьих от числа делегатов, 
полномочия которых не истекли на дату проведения конференции. 

5.20. В случае отсутствия кворума делегатов, конференция признается 
не состоявшейся. При этом Совет ТОС «Дубровицы» принимает решение о 
проведении новой конференции с теми же целями созыва конференции, 
перечнем вопросов, выносимых на решение конференции и повесткой в сроки 
не ранее 15 дней и не позднее 60 дней с даты несостоявшейся конференции. 
Инициатор созыва конференции несет все обязательства, предусмотренные 
данным разделом Устава. 

6. Делегаты конференции участников ТОС «Дубровицы» 

6.1. Делегаты конференции участников ТОС «Дубровицы» (далее – 
делегаты конференции участников ТОС «Дубровицы», делегаты 
конференции) избираются жителями, указанными в Разделе 3 Устава, на 
собраниях или путем сбора подписей. 

6.2. Первоначальное избрание делегатов конференции осуществляется 
при подготовке и организации учредительной конференции. 

6.3. Дополнительные выборы делегатов конференции проводятся по 
решению Совета ТОС «Дубровицы» на основании собственного решения 
Совета ТОС «Дубровицы» или на основании обращения инициативной группы 
участников ТОС «Дубровицы» численностью не менее 1% от числа 
участников ТОС «Дубровицы», определенного в соответствии с Разделом 3 
Устава. 

6.4. В решении о назначении выборов делегатов конференции Совет 
ТОС «Дубровицы» назначает организатора выборов, сроки проведения 
выборов, устанавливает процедуру выборов и при необходимости утверждает 
форму подписного листа по выдвижению и избранию делегатов конференции 
участников ТОС «Дубровицы». 

6.5. Организатором выборов делегатов конференции выступает Совет 
ТОС «Дубровицы» или инициативная группа участников ТОС «Дубровицы». 

6.6. В случае если число делегатов конференции, полномочия которых 
не истекли, составит менее 21, Совет ТОС «Дубровицы» имеет право принять 
решение об организации дополнительных выборов делегатов конференции. 

6.7. Выборы делегатов конференций могут проводиться не чаще одного 
раза за шесть месяцев, за исключением случая, указанного в ст. 6.6. Устава. 

6.8. Избрание делегатов конференции может осуществляться списком 
или индивидуально. Способ избрания устанавливается Советом ТОС 
«Дубровицы». 

6.9. Делегат конференции участников ТОС «Дубровицы», 
избирающийся  индивидуально, считается избранным, если в поддержку его 
избрания выступили или подписались жители, в количестве не менее одной 

Устав ТОС «Дубровицы» 



9 

третьей от числа участников ТОС «Дубровицы», определяемого в 
соответствии с Разделом 3 Устава, разделенного на число делегатов с не 
истекшими полномочиями плюс один. 

6.10. Делегаты конференций участников ТОС «Дубровицы», 
избирающиеся списком,  считаются избранным, если в поддержку их избрания 
выступили или подписались жители, в количестве не менее одной третьей от 
числа участников ТОС «Дубровицы», определяемого в соответствии с 
Разделом 3 Устава, разделенного на число делегатов с не истекшими 
полномочиями плюс число делегатов в списке, и умноженное на количество 
делегатов в списке. 

6.11. Организатор выборов делегатов конференции в сроки, 
установленные Советом ТОС «Дубровицы», предоставляет в Совет ТОС 
«Дубровицы»: 

- оригиналы протоколов собраний или подписных листов по избранию 
делегатов конференции; 

- подписанные кандидатами заявления о готовности осуществлять  
полномочия делегатов конференции участников ТОС «Дубровицы» с 
указанием фамилии, имени, отчества, адреса проживания на территории 
ТОС «Дубровицы», телефона, электронной почты, паспортных данных 
кандидатов; 

- подписанные кандидатами в делегаты конференции участников ТОС 
«Дубровицы» заявления на согласие на обработку персональных данных. 

Организатор выборов делегатов конференции проводит сверку 
оригиналов документов удостоверяющих личности кандидатов в делегаты 
конференций (паспортов граждан) с заявленными данными. 

6.12. Совет ТОС «Дубровицы» в течение 30 дней с даты получения 
документов, указанных в ст. 6.11 Устава принимает решение о вступлении в 
полномочия делегатов конференции участников ТОС «Дубровицы», либо о 
мотивированном отказе во вступлении в полномочия. 

Совет ТОС «Дубровицы» имеет право сверить оригиналы 
удостоверяющих личности кандидатов в делегаты конференции документов 
(паспорта граждан) с заявленными данными и с имеющимися сведениями о 
месте проживания на территории ТОС «Дубровицы» согласно данным 
регистрационного учета и иным официальным данным. Сверка указанных 
сведений производится и у организатора выборов делегатов конференции, и у 
кандидатов в делегаты конференции. 

6.13. Исчерпывающими основаниями для принятия решения об отказе 
во вступлении в полномочия делегатов конференции участников ТОС 
«Дубровицы» являются: 

- непредставление документов и информации, указанных в ст. 6.11 
Устава; 

- отказ или уклонение организатора выборов делегатов конференций или  
кандидатов в делегаты конференций на участие в сверке данных в 
соответствии со ст. 6.11 и ст. 6.12 Устава; 

- несоблюдение сроков предоставления документов и информации, 
указанных в ст. 6.11 Устава; 

Устав ТОС «Дубровицы» 



10 

- установления недостоверности либо подложности в представленных 
документах и информации; 

- невозможности идентифицировать содержание и смысл 
предоставленных документов и информации. 

6.14. Делегаты конференции участников ТОС «Дубровицы», 
первоначально избранные при подготовке и организации учредительной 
конференции, обязаны в 10-дневный срок после проведения учредительной 
конференции предоставить в Совет ТОС «Дубровицы»: 

- подписанное делегатом заявление о готовности осуществлять 
полномочия делегата конференции участников ТОС «Дубровицы» с указанием 
фамилии, имени, отчества, адреса, телефона, электронной почты, паспортных 
данных делегата; 

- подписанное делегатом заявление на согласие на обработку 
персональных данных; 

- оригинал документа, удостоверяющего личность делегата, для сверки; 
- сведения о своем месте проживании на территории ТОС «Дубровицы». 
6.15. Делегат конференции участников ТОС «Дубровицы», 

первоначально избранный при подготовке и организации учредительной 
конференции, досрочно прекращает свои полномочия в следующих случаях: 

- непредставления документов и информации, указанных в ст. 6.14 
Устава; 

- несоблюдения сроков предоставления документов и информации, 
указанных в ст. 6.14 Устава; 

- установления недостоверности или подложности в представленных 
документах и информации; 

- невозможности идентифицировать содержание и смысл 
предоставленных документов и информации; 

- в случаях, предусмотренных ст. 6.22 Устава. 
6.16. Учет делегатов конференции участников ТОС «Дубровицы» ведет 

Совет ТОС «Дубровицы». Для целей учета Советом ТОС «Дубровицы» может 
быть назначено уполномоченное лицо или организовано соответствующее 
структурное подразделение ТОС «Дубровицы». 

6.17. С целью актуализации списка делегатов конференции участников 
ТОС «Дубровицы» Совет ТОС «Дубровицы» либо уполномоченное лицо 
(структурное подразделение ТОС «Дубровицы») не чаще одного раза в 
полгода, а так же перед проведением конференции участников ТОС 
«Дубровицы», имеют право запрашивать у делегата документы и 
информацию, указанные в ст. 6.14. Устава, а также осуществлять их сверку с 
удостоверяющими личность документами, с данными регистрационного учета 
и иными официальными данными. 

6.18. Делегат конференции участников ТОС «Дубровицы» в 10-дневный 
срок с даты направления ему соответствующего запроса обязан предоставить 
документы и информацию, указанные в ст. 6.14 Устава. 

6.19. Срок полномочий делегатов конференции участников ТОС 
«Дубровицы» составляет 4 (четыре) года и исчисляется с момента принятия 

Устав ТОС «Дубровицы» 



11 

Советом ТОС «Дубровицы» решения о вступлении в полномочия делегатов 
конференции участников ТОС «Дубровицы». 

6.20. Срок полномочий делегатов конференции участников ТОС 
«Дубровицы», первоначально избранных при подготовке и организации 
учредительной конференции, истекает через 4 (четыре) года с момента 
учреждения ТОС «Дубровицы» в соответствии со ст. 1.5 Устава. 

6.21. Полномочия делегата конференции участников ТОС «Дубровицы» 
прекращаются в следующих случаях: 

- истечения срока полномочий; 
- снятия с регистрационного учета по месту жительства на территории 

ТОС «Дубровицы» (полномочия могут быть восстановлены решением Совета 
ТОС «Дубровицы», если в течение 21 дня после снятия с регистрационного 
учета осуществлена повторная регистрация по месту жительства на 
территории ТОС «Дубровицы»); 

- собственного заявления; 
- признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
- признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 
- вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора Суда с назначением наказания в виде лишения права занимать 
определенные должности или заниматься определенной деятельностью, 
лишения свободы или смертной казни; 

-призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 
альтернативную гражданскую службу; 

- смерти; 
- в иных случаях, установленных законодательством. 
6.22. Полномочия делегата конференции участников ТОС «Дубровицы» 

могут быть прекращены Советом ТОС «Дубровицы» досрочно в следующих 
случаях: 

- невыполнения обязанностей делегата, указанных в ст. 6.18 Устава; 
- невыполнения обязанностей делегата, выразившегося в неучастии в 

двух конференциях подряд, независимо от причины неучастия; 
- в случаях, предусмотренных ст. 6.15, ст. 6.21 Устава. 
Решение о досрочном прекращении полномочий делегата конференции 

участников ТОС «Дубровицы» принимается Советом ТОС «Дубровицы» и 
вступает в силу с даты принятия. 

7. Совет ТОС «Дубровицы» 

7.1. В целях организации и непосредственной реализации функций по 
осуществлению территориального общественного самоуправления  
конференция участников ТОС «Дубровицы» избирает Совет ТОС 
«Дубровицы». 

7.2. Совет ТОС «Дубровицы» – постоянно действующий 
исполнительный орган, осуществляющий организационно-распорядительные 
функции по реализации инициатив граждан, реализации решений 

Устав ТОС «Дубровицы» 



12 

конференций участников ТОС «Дубровицы», а также по участию граждан 
территории ТОС «Дубровицы» в решении вопросов местного значения. 

7.3. Совет ТОС «Дубровицы» осуществляет свою деятельность в 
соответствии с целями, задачами, формами и основными направлениями 
деятельности ТОС «Дубровицы», указанными в Разделе 2 Устава. 

7.4. За исключением отнесенных к исключительным полномочиям 
конференции участников ТОС «Дубровицы» в соответствии со ст. 5.13 Устава, 
Совет ТОС «Дубровицы» обладает всеми полномочиями по реализации прав 
ТОС «Дубровицы», указанных в ст. 2.4 Устава, в том числе:  

- представляет интересы населения, проживающего на территории ТОС 
«Дубровицы»; 

- обеспечивает исполнение решений, принятых на конференциях 
участников ТОС «Дубровицы»; 

- вносит проекты муниципальных правовых актов; 
- своим решением создает и прекращает деятельность структурных 

подразделений ТОС «Дубровицы», не являющихся органами ТОС 
«Дубровицы» (комиссии, комитеты, управления, отделы и т.д.), назначает и 
отстраняет членов создаваемых структурных подразделений ТОС 
«Дубровицы»; 

- утверждает регламенты, положения о деятельности и иные документы 
регулирующие деятельность создаваемых структурных подразделений ТОС 
«Дубровицы», 

- утверждает обязанности, полномочия и инструкции членов 
создаваемых структурных подразделений ТОС «Дубровицы», 

- принимает решения о вступлении ТОС «Дубровицы» в общественные 
объединения; 

- делегирует представителей ТОС «Дубровицы» в органы управления 
юридических лиц или общественных объединений; 

- осуществляет иные некоммерческие функции, не противоречащие 
законодательству РФ и направленные на достижение уставных целей и задач 
деятельности ТОС «Дубровицы». 

7.5. Совет ТОС «Дубровицы» проводит свои заседания не реже одного 
раза в три месяца. 

7.6. Заседания Совета ТОС «Дубровицы» считаются правомочными при 
наличии кворума – не менее половины от числа членов Совета ТОС 
«Дубровицы». 

7.7. Решения на Совете ТОС «Дубровицы» принимаются большинством 
в две трети голосов от числа членов Совета ТОС «Дубровицы», 
присутствующих на заседании, оформляются протоколом.  

7.8. Члены Совета избираются на конференции открытым голосованием 
делегатов конференций участников ТОС «Дубровицы» большинством в две 
трети голосов от числа делегатов, присутствующих на конференции. 

7.9. Члены Совета ТОС «Дубровицы» обязаны в 10-дневный срок после 
проведения конференции, осуществившей их избрание, предоставить в Совет 
ТОС «Дубровицы»: 

Устав ТОС «Дубровицы» 



13 

- подписанное заявление о готовности осуществлять полномочия члена 
Совета ТОС «Дубровицы» с указанием фамилии, имени, отчества, адреса 
проживания на территории ТОС «Дубровицы», телефона, электронной почты, 
паспортных данных; 

- подписанное заявление на согласие на обработку персональных 
данных; 

- оригинал документа, удостоверяющего его личность, для сверки. 
7.10. С целью актуализации списка членов Совета ТОС «Дубровицы» 

Совет ТОС «Дубровицы» либо уполномоченное Советом лицо (структурное 
подразделение ТОС «Дубровицы») не чаще одного раза в квартал имеют право 
запрашивать у члена Совета ТОС «Дубровицы» документы и информацию, 
указанные в ст. 7.9 Устава. 

7.11. Член Совета ТОС «Дубровицы» в 10-дневный срок с даты 
направления ему соответствующего запроса обязан предоставить документы и 
информацию, указанные в ст. 7.9 Устава. 

7.12. Срок полномочий Совета ТОС «Дубровицы» составляет 1 (один) 
год и исчисляется с даты проведения соответствующей конференции, 
осуществившей избрание членов Совета ТОС. Срок полномочий Совета ТОС 
«Дубровицы», избранного на учредительной конференции, истекает через 
1 (один) год с момента учреждения ТОС «Дубровицы» в соответствии со ст. 
1.5 Устава. 

7.13. Количество членов Совета ТОС «Дубровицы» должно составлять 
не менее 5 человек. 

7.14. В случае если число членов Совета ТОС «Дубровицы», составит 
менее значения, указанного в ст. 7.13 Устава, члены Совета ТОС «Дубровицы» 
обязаны в 30-дневный срок созвать конференцию участников ТОС 
«Дубровицы» для выбора дополнительных членов Совета ТОС «Дубровицы». 
При этом полномочия Совета ТОС «Дубровицы», как исполнительного 
органа, временно приостанавливаются. Полномочия членов Совета ТОС 
«Дубровицы», Председателя Совета ТОС «Дубровицы» и иных органов ТОС 
«Дубровицы» остаются в силе. 

7.15. Полномочия члена Совета ТОС «Дубровицы» прекращаются в 
случаях: 

- истечения срока полномочий Совета ТОС «Дубровицы»; 
- принятия решения конференцией участников ТОС «Дубровицы» об 

отстранении члена Совета ТОС «Дубровицы»; 
- снятия с регистрационного учета по месту жительства на территории 

ТОС «Дубровицы», (полномочия могут быть восстановлены решением Совета 
ТОС «Дубровицы», если в течение 21 дня после снятия с регистрационного 
учета осуществлена повторная регистрация по месту жительства на 
территории ТОС «Дубровицы»); 

- собственного заявления; 
- признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
- признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 
- вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда с назначением наказания в виде лишения права занимать 
Устав ТОС «Дубровицы» 



14 

определенные должности или заниматься определенной деятельностью, 
лишения свободы или смертной казни; 

- досрочного прекращения полномочий Совета ТОС «Дубровицы»; 
-призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 
- смерти; 
- в иных случаях, установленных законодательством. 
7.16. Полномочия члена Совета ТОС «Дубровицы» могут быть 

приостановлены Советом ТОС «Дубровицы» в следующих случаях: 
- невыполнения обязанностей члена Совета, указанных в ст. 7.9 Устава; 
- невыполнения обязанностей члена Совета, выразившегося в неучастии 

в трех заседаниях Совета ТОС «Дубровицы» подряд, независимо от причины 
неучастия; 

- невыполнения обязанностей члена Совета, выразившегося в неучастии 
в течение одного года в 60% и более заседаниях Совета ТОС «Дубровицы», 
независимо от причины неучастия; 

- публичном отрицании уставных целей и задач ТОС «Дубровицы»; 
- недоверии, выраженном решением всех остальных членов Совета ТОС 

«Дубровицы»; 
- невыполнения решений конференции участников ТОС «Дубровицы»; 
- неисполнения поручений и решений Совета ТОС «Дубровицы». 
7.17. Совет ТОС «Дубровицы», при принятии решения о 

приостановлении полномочий члена Совета ТОС «Дубровицы», выносит 
вопрос о прекращении полномочий такого члена Совета ТОС «Дубровицы» на 
ближайшую конференцию участников ТОС «Дубровицы» либо принимает 
решение о созыве внеочередной конференции. 

7.18. Заседание Совета ТОС «Дубровицы» проводится по инициативе: 
- Председателя Совета ТОС «Дубровицы»; 
- инициативной группы членов Совета ТОС «Дубровицы», 

численностью не менее 25% от числа членов Совета ТОС «Дубровицы»; 
- инициативной группой участников ТОС «Дубровицы», численностью 

не менее 1% от числа участников ТОС «Дубровицы», определенного в 
соответствии с Разделом 3 Устава. 

7.19. Обращение о созыве заседания Совета ТОС «Дубровицы» должно 
содержать: 

- фамилию, имя, отчество, серию и номер паспорта, адрес инициатора, 
информацию для направления ответа, в случае если инициатором созыва 
является инициативная группа участников ТОС «Дубровицы»,  

- цель созыва заседания, 
- перечень вопросов, выносимых на решение Совета ТОС «Дубровицы», 
- проект повестки заседания Совета ТОС «Дубровицы». 
7.20. Председатель Совета ТОС «Дубровицы» в течение 10 дней после 

получения обращения о созыве заседания Совета ТОС «Дубровицы» 
принимает одно из следующих решений: 

- о созыве заседания с указанием даты и места проведения, 

Устав ТОС «Дубровицы» 



15 

- о мотивированном отказе в созыве заседания Совета ТОС 
«Дубровицы».  

7.21. Совет  ТОС «Дубровицы» подконтролен и подотчетен  конференции 
участников ТОС «Дубровицы». Совет ТОС «Дубровицы» отчитывается о своей 
деятельности не реже одного раза в год на конференции участников ТОС 
«Дубровицы». 

7.22. Члены Совета ТОС «Дубровицы» могут принимать участие в 
деятельности структурных подразделений ТОС «Дубровицы». 

7.23. Члены совета ТОС «Дубровицы» могут принимать участие в 
деятельности созданных при участии ТОС «Дубровицы» юридических лиц и 
общественных объединений, в том числе на основании трудовых договоров. 

8. Председатель Совета ТОС «Дубровицы» и его заместители  

8.1. Председатель Совета ТОС «Дубровицы» является руководителем 
исполнительного органа ТОС «Дубровицы» – Совета ТОС «Дубровицы» и 
организует его работу. 

8.2. Председатель Совета ТОС «Дубровицы» избирается на заседании 
Совета ТОС «Дубровицы» из числа членов Совета ТОС «Дубровицы». 

8.3. Срок полномочий Председателя Совета ТОС «Дубровицы» 
приравнивается к сроку полномочий Совета ТОС «Дубровицы».  

8.4. Председатель Совета ТОС «Дубровицы» подотчетен Совету ТОС 
«Дубровицы». 

8.5. К компетенции Председателя Совета ТОС «Дубровицы» относится 
решение всех вопросов деятельности ТОС «Дубровицы», которые не 
относятся к исключительной компетенции конференции участников ТОС 
«Дубровицы». 

8.6. Председатель Совета ТОС «Дубровицы» принимает решения по 
вопросам, отнесенным к его компетенции.  Председатель Совета ТОС 
«Дубровицы», по запросу члена Совета ТОС «Дубровицы», обязан 
информировать членов Совета ТОС «Дубровицы» о принятых им решениях. 

8.7. Председатель Совета ТОС «Дубровицы»: 
- представляет ТОС «Дубровицы» без доверенности в суде, в органах 

местного самоуправления Городского округа Подольск и государственной 
власти, перед физическими и юридическими лицами, общественными 
объединениями и иными организациями; 

- организует работу ТОС «Дубровицы» и Совета ТОС «Дубровицы» по 
достижению уставных целей и задач; 

- руководит текущей деятельностью Совета ТОС «Дубровицы»; 
- созывает заседания Совета ТОС «Дубровицы», доводит до сведения 

членов Совета ТОС «Дубровицы» время и место их проведения, а также 
проект повестки заседания; 

- осуществляет руководство подготовкой заседаний и вопросов, 
выносимых на рассмотрение Совета ТОС «Дубровицы»; 

- ведет заседание Совета ТОС «Дубровицы»; 

Устав ТОС «Дубровицы» 



16 

- докладывает Совету ТОС «Дубровицы» о состоянии дел по вопросам 
местного значения территории ТОС «Дубровицы»; 

- подписывает решения, протоколы заседаний совместно с секретарем 
заседания; 

- издает приказы во исполнение решений конференций участников ТОС 
«Дубровицы» и Совета ТОС «Дубровицы»; 

 - организует ведение делопроизводства, хранение и сдачу в архив 
документов в соответствии с утвержденными процедурами, если иное лицо не 
уполномочено Советом ТОС «Дубровицы»; 

- координирует и руководит работой созданных Советом ТОС 
«Дубровицы» структурных подразделений ТОС «Дубровицы»; 

- созывает заседания созданных Советом ТОС «Дубровицы» 
структурных подразделений ТОС «Дубровицы»; 

- организует прием участников ТОС «Дубровицы», рассмотрение их 
инициатив, обращений, заявлений и жалоб, принятие по ним решений, если 
иное лицо не уполномочено Советом ТОС «Дубровицы»; 

- подписывает предусмотренную законодательством РФ отчетность. 
8.8. Для организации работы из числа членов Совета ТОС «Дубровицы» 

по предложению Председателя Совета ТОС «Дубровицы» избираются Первый 
заместитель и Заместители Председателя Совета ТОС «Дубровицы», которые 
выполняют поручения Председателя Совета ТОС «Дубровицы», а в случае 
отсутствия Председателя (болезнь, отпуск, командировка) или невозможности 
выполнения им своих обязанностей, осуществляют его функции. Обязанности 
Председателя Совета в указанных в данной статье случаях возлагаются на 
Первого заместителя или на одного из Заместителей приказом Председателя 
Совета ТОС «Дубровицы». 

8.9. На Заместителя Председателя Совета ТОС «Дубровицы» по 
решению Совета ТОС «Дубровицы» может быть возложена обязанность по 
организации деятельности ТОС «Дубровицы» в рамках определенных 
решением Совета ТОС «Дубровицы» задач, направлений деятельности и 
функций. При этом Решением Совета ТОС «Дубровицы» и (или) 
соответствующей доверенностью Заместитель Председателя наделяется 
правами представлять ТОС «Дубровицы» перед третьими лицами, руководить 
и организовывать работу соответствующих структурных подразделений ТОС 
«Дубровицы», созданных Советом ТОС «Дубровицы». Решением Совета ТОС 
«Дубровицы» Заместитель Председателя Совета ТОС «Дубровицы» может 
быть наделен частью полномочий, отнесенных к компетенции Председателя 
Совета ТОС «Дубровицы» в соответствии со ст. 8.7 Устава. 

8.10. Председатель Совета ТОС «Дубровицы» обязан не реже одного 
раза в три месяца проводить заседания Совета ТОС «Дубровицы», на котором 
рассматриваются и решаются вопросы работы ТОС «Дубровицы». Совет ТОС 
«Дубровицы» заслушивает информацию от Председателя и членов Совета 
ТОС «Дубровицы»  о проделанной ими работе, принимает решения. 

8.11. Полномочия Председателя Совета ТОС «Дубровицы» 
прекращаются в случаях, предусмотренных для прекращения полномочий 
члена Совета ТОС «Дубровицы», указанных в ст. 7.15 Устава, а так же в 

Устав ТОС «Дубровицы» 



17 

случае заявления Председателя Совета ТОС «Дубровицы» о снятии с себя 
полномочий Председателя. При этом полномочия Председателя Совета ТОС 
«Дубровицы» временно возлагаются на Первого заместителя Председателя 
Совета ТОС «Дубровицы», вплоть до избрания Советом ТОС «Дубровицы» 
нового Председателя Совета ТОС «Дубровицы». 

8.12. Полномочия Председателя Совета ТОС «Дубровицы» могут быть 
приостановлены Советом ТОС «Дубровицы» в следующих случаях: 

- невыполнения обязанностей Председателя Совета информировать 
членов Совета ТОС «Дубровицы» о принятых им решениях согласно ст. 8.6 
настоящего Устава, а также невыполнения обязанностей, указанных в ст. 8.10 
настоящего Устава; 

- в случаях, предусмотренных для приостановления полномочий члена 
Совета ТОС «Дубровицы», указанных в ст. 7.16 Устава. 

8.13. Совет ТОС «Дубровицы», при принятии решения о 
приостановлении полномочий Председателя Совета ТОС «Дубровицы», 
выносит вопрос о прекращении полномочий Председателя Совета ТОС 
«Дубровицы» на ближайшую конференцию участников ТОС «Дубровицы» 
либо принимает решение о созыве внеочередной конференции. До избрания 
нового Председателя полномочия Председателя Совета ТОС «Дубровицы» 
возлагаются на Первого заместителя Председателя Совета ТОС «Дубровицы». 

8.14. Полномочия Первого заместителя Председателя Совета и 
Заместителей Председателя Совета ТОС «Дубровицы» прекращаются с 
момента избрания нового Председателя Совета ТОС «Дубровицы». 

9. Уполномоченные выборные представители ТОС «Дубровицы»  

9.1. Уполномоченный выборный представитель ТОС «Дубровицы» 
является органом ТОС «Дубровицы», представляющим интересы участников 
ТОС «Дубровицы» в рамках определенных решением конференции 
участников ТОС «Дубровицы» задач, функций и/или территории. 

9.2. Уполномоченный выборный представитель ТОС «Дубровицы» 
подотчетен конференции участников ТОС «Дубровицы». 

9.3. Уполномоченный выборный представитель ТОС «Дубровицы» 
обязан участвовать в заседаниях Совета ТОС «Дубровицы», в повестке 
которых имеются вопросы, отнесенные к его компетенции, с правом 
совещательного голоса по вопросам, отнесенным к его компетенции. 

9.4. Уполномоченный выборный представитель ТОС «Дубровицы» 
обязан информировать Совет ТОС «Дубровицы» о своей деятельности и 
состоянии дел по вопросам, отнесенным к его компетенции. 

9.5. Срок полномочий Уполномоченного выборного представителя ТОС 
«Дубровицы» приравнивается к сроку полномочий Совета ТОС «Дубровицы». 

9.6. Уполномоченный выборный представитель ТОС «Дубровицы» 
обязан в 10-дневный срок после проведения соответствующей конференции 
предоставить в Совет ТОС «Дубровицы»: 

- подписанное заявление о готовности осуществлять  полномочия 
Уполномоченного выборного представителя ТОС «Дубровицы» с указанием 

Устав ТОС «Дубровицы» 



18 

фамилии, имени, отчества, адреса места проживания на территории 
ТОС «Дубровицы», телефона, электронной почты, паспортных данных; 

- подписанное заявление на согласие на обработку и хранение 
персональных данных; 

- оригинал документа, удостоверяющего его личность, для сверки. 
9.7. С целью актуализации списка Уполномоченных выборных 

представителей ТОС «Дубровицы» Совет ТОС «Дубровицы» либо 
уполномоченное им лицо (структурное подразделение ТОС «Дубровицы») не 
чаще одного раза в квартал имеют право запрашивать документы и 
информацию, указанные в ст. 9.6 Устава. 

9.8. Уполномоченный выборный представитель ТОС «Дубровицы» в 10-
дневный срок с даты направления ему соответствующего запроса обязан 
предоставить документы и информацию, указанные в ст. 9.6 Устава. 

9.9. Полномочия Уполномоченного выборного представителя ТОС 
«Дубровицы» прекращаются в случаях: 

- истечения срока полномочий Совета ТОС «Дубровицы»; 
- принятия соответствующего решения конференцией участников ТОС 

«Дубровицы»; 
- снятия с регистрационного учета по месту жительства на территории 

ТОС «Дубровицы», (полномочия могут быть восстановлены решением Совета 
ТОС «Дубровицы», если в течение 21 дня после снятия с регистрационного 
учета осуществлена повторная регистрация по месту жительства на 
территории ТОС «Дубровицы»); 

- собственного заявления; 
- признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
- признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 
- вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда с назначением наказания в виде лишения права занимать 
определенные должности или заниматься определенной деятельностью, 
лишения свободы или смертной казни; 

-призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 
альтернативную гражданскую службу; 

- смерти; 
- в иных случаях, установленных законодательством. 
9.10. Полномочия Уполномоченного выборного представителя ТОС 

«Дубровицы» могут быть приостановлены Советом ТОС «Дубровицы» в 
следующих случаях: 

- невыполнения обязанностей члена Уполномоченного выборного 
представителя ТОС «Дубровицы», указанных в ст. 9.8. Устава; 

- невыполнения обязанности Уполномоченного выборного 
представителя ТОС «Дубровицы», предусмотренной ст. 9.3 Устава, 
выразившегося в неучастии подряд в двух заседаниях Совета ТОС 
«Дубровицы», касающихся вопросов деятельности Уполномоченного 
выборного представителя ТОС «Дубровицы», независимо от причины 
неучастия; 

Устав ТОС «Дубровицы» 



19 

- невыполнения обязанности Уполномоченного выборного 
представителя ТОС «Дубровицы», предусмотренной ст. 9.3 Устава, 
выразившегося в неучастии в течение одного года в 50% и более заседаниях 
Совета ТОС «Дубровицы», касающихся вопросов деятельности 
Уполномоченного выборного представителя ТОС «Дубровицы», независимо 
от причины неучастия; 

- публичном отрицании уставных целей и задач ТОС «Дубровицы»; 
- недоверии, выраженном в решении 2/3 членов Совета ТОС 

«Дубровицы»; 
- невыполнения решений конференции участников ТОС «Дубровицы»; 
- неисполнения поручений и решений Совета ТОС «Дубровицы». 
9.11. Совет ТОС «Дубровицы», при принятии решения о 

приостановлении полномочий Уполномоченного выборного представителя 
ТОС «Дубровицы», выносит вопрос о прекращении полномочий 
отстраненного Уполномоченного выборного представителя ТОС 
«Дубровицы» на ближайшую конференцию участников ТОС «Дубровицы» 
либо принимает решение о созыве внеочередной конференции. 

9.12. Конференция участников ТОС «Дубровицы» может не избирать 
Уполномоченного выборного представителя ТОС «Дубровицы». 

10. Контрольно-ревизионная комиссия ТОС «Дубровицы»  

10.1. Контрольно-ревизионная комиссия является контрольно-
ревизионным органом ТОС «Дубровицы» и создается для контроля и 
проверки финансово-хозяйственной деятельности ТОС «Дубровицы». 
Руководство деятельностью Контрольно-ревизионной комиссии осуществляет 
Председатель, являющийся членом Контрольно-ревизионной комиссии. 

10.2. Председатель и члены Контрольно-ревизионной комиссии 
избираются из числа участников ТОС «Дубровицы» на конференции 
открытым голосованием делегатов конференции участников ТОС 
«Дубровицы» большинством в две трети голосов от числа делегатов, 
присутствующих на конференции. 

10.3. Минимальное количество членов Контрольно-ревизионной 
комиссии составляет 3 человека, включая Председателя. 

10.4. В случае если число членов Контрольно-ревизионной комиссии, 
составит менее значения, указанного в ст. 10.3 Устава, Совет ТОС 
«Дубровицы» обязан в 30-дневный срок созвать конференцию участников 
ТОС «Дубровицы» для выбора дополнительных членов Контрольно-
ревизионной комиссии. 

10.5. Срок полномочий членов Контрольно-ревизионной комиссии 
устанавливается в 1 (один) год и отсчитывается с даты соответствующей 
конференции участников ТОС «Дубровицы», осуществившей избрание членов 
Контрольно-ревизионной комиссии. Срок полномочий членов Контрольно-
ревизионной комиссии, избранных на учредительной конференции, истекает 
через 1 (один) год с момента учреждения ТОС «Дубровицы» в соответствии со 
ст. 1.5. Устава. 

Устав ТОС «Дубровицы» 



20 

10.6. Члены Контрольно-ревизионной комиссии обязаны в 10-дневный 
срок после проведения соответствующей конференции предоставить в Совет 
ТОС «Дубровицы»: 

- подписанное заявление о готовности осуществлять  полномочия члена 
контрольно-ревизионной комиссии с указанием фамилии, имени, отчества, 
адреса постоянного или преимущественного проживания на территории 
ТОС «Дубровицы», телефона, электронной почты, паспортных данных; 

- подписанное заявление на согласие на обработку персональных 
данных; 

- оригинал документа, удостоверяющего личность, для сверки. 
10.7. С целью актуализации списка членов Контрольно-ревизионной 

комиссии Совет ТОС «Дубровицы» либо уполномоченное им лицо 
(структурное подразделение ТОС «Дубровицы») не чаще одного раза в 
квартал имеют право запрашивать у члена Контрольно-ревизионной комиссии 
документы и информацию, указанные в ст. 10.6 Устава. 

10.8. Член Контрольно-ревизионной комиссии в 10-дневный срок с даты 
направления ему соответствующего запроса обязан предоставить документы и 
информацию, указанные в ст. 10.6 Устава. 

10.9. Полномочия члена Контрольно-ревизионной комиссии 
прекращаются в случаях: 

- истечения срока полномочий; 
- принятия соответствующего решения конференцией участников 

ТОС «Дубровицы»; 
- снятия с регистрационного учета по месту жительства на территории 

ТОС «Дубровицы», (полномочия могут быть восстановлены решением Совета 
ТОС «Дубровицы», если в течение 21 дня после снятия с регистрационного 
учета осуществлена повторная регистрация по месту жительства на 
территории ТОС «Дубровицы»); 

- собственного заявления; 
- признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
- признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 
- вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда с назначением наказания в виде лишения права занимать 
определенные должности или заниматься определенной деятельностью, 
лишения свободы или смертной казни; 

- призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 
альтернативную гражданскую службу; 

- смерти; 
- в иных случаях, установленных законодательством. 
10.10. Полномочия члена Контрольно-ревизионной комиссии могут 

быть приостановлены Советом ТОС «Дубровицы» в следующих случаях: 
- невыполнения обязанностей члена Контрольно-ревизионной комиссии, 

указанных в ст. 10.8 Устава; 
- невыполнения обязанностей члена Контрольно-ревизионной комиссии, 

выразившегося в неучастии в деятельности Контрольно-ревизионной 
комиссии; 

Устав ТОС «Дубровицы» 



21 

- недоверия, выраженном всеми остальными членами Контрольно-
ревизионной комиссии; 

- публичном отрицании уставных целей и задач ТОС «Дубровицы»; 
- невыполнения решений конференции участников ТОС «Дубровицы». 
10.11. Совет ТОС «Дубровицы», при принятии решения о 

приостановлении полномочий члена Контрольно-ревизионной комиссии, 
выносит вопрос о прекращении полномочий отстраненного члена Контрольно-
ревизионной комиссии на ближайшую конференцию участников ТОС 
«Дубровицы» либо принимает решение о созыве внеочередной конференции. 

10.12. При прекращении или приостановлении полномочий 
Председателя Контрольно-ревизионной комиссии, полномочия Председателя 
временно возлагаются на одного из членов Контрольно-ревизионной 
комиссии по решению членов Контрольно-ревизионной комиссии. 

10.13. Контрольно-ревизионная комиссия ТОС «Дубровицы» в 
обязательном порядке осуществляет проверку финансово-хозяйственной 
деятельности исполнительного органа ТОС «Дубровицы» и Уполномоченного 
выборного представителя ТОС «Дубровицы» по итогам работы за год. 

10.14. Контрольно-ревизионная комиссия имеет право осуществлять 
проверки деятельности ТОС «Дубровицы» по поручению  конференции 
участников ТОС «Дубровицы» или по собственной инициативе.  

10.15. Председатель Контрольно-ревизионной комиссии вправе 
требовать от должностных лиц ТОС «Дубровицы» представления всех 
необходимых документов или личных объяснений, касающихся деятельности 
ТОС «Дубровицы». 

11. Уведомления участников ТОС «Дубровицы»  

11.1. С целью уведомления граждан, участвующих в ТОС «Дубровицы», 
могут использоваться следующие способы: 

- размещение на информационных стендах на территории 
ТОС «Дубровицы»; 

- публикация в сети интернет и социальных сетях. 
11.2. Информация и решения органов ТОС «Дубровицы», подлежащие 

официальному опубликованию, направляются в десятидневный срок Советом 
ТОС «Дубровицы» в органы местного самоуправления Городского округа 
Подольск для организации официального опубликования. ТОС «Дубровицы» 
не несет ответственность за реализацию органами местного самоуправления 
Городского округа Подольск функции по официальному опубликованию. 

11.3. Член органов ТОС «Дубровицы» считается уведомленным и 
проинформированным надлежащим образом, с момента отправки ему 
уведомления / информации /запроса по любому из реквизитов, указанных 
членом органа ТОС «Дубровицы» в соответствующем заявлении, либо 
личным вручением, либо устным информированием на организованном ТОС 
«Дубровицы» мероприятии. При отправке уведомления / информации / запроса 
по почтовому адресу, обязательно направление соответствующего смс-
уведомления или уведомления по электронной почте, при наличии. 

Устав ТОС «Дубровицы» 



22 

11.4. Участники ТОС «Дубровицы», делегаты конференции участников 
ТОС «Дубровицы», члены Контрольно-ревизионной комиссии 
ТОС «Дубровицы», члены Совета ТОС «Дубровицы» подлежат уведомлению 
о месте и времени проведения конференции не менее чем за две недели до 
даты конференции, способами, указанными в ст. 11.1 Устава. 

11.5. Члены Совета ТОС «Дубровицы» и Уполномоченные выборные 
представители ТОС «Дубровицы» подлежат уведомлению о месте и времени 
проведения заседания Совета ТОС «Дубровицы» не менее чем за три дня до 
даты заседания. 

12. Имущество ТОС «Дубровицы»  

12.1. ТОС «Дубровицы» не имеет в собственности движимое и 
недвижимое имущество, денежные средства, ценные бумаги и иное 
имущество. 

12.2. Участники ТОС «Дубровицы» могут осуществлять пользование 
имуществом, принадлежащим муниципальному образованию «Городской 
округ Подольск Московской области», бюджетным, автономным и казенным 
муниципальным учреждениям на основании соответствующих соглашений 
или решений органов местного самоуправления Городского округа Подольск, 
а так же имуществом, принадлежащим третьим лицам. 

13. Порядок прекращения деятельности ТОС «Дубровицы» 

13.1. Деятельность ТОС «Дубровицы» прекращается в соответствии с 
действующим законодательством: 

1) на основании решения конференции участников ТОС «Дубровицы»; 
2) на основании решения суда, вступившего в законную силу. 
13.2. Решение о прекращении деятельности ТОС «Дубровицы» 

направляется в Совет депутатов Городского округа Подольск в течение 7 
(семи) рабочих дней с момента его принятия (вступления в законную силу), 
что является основанием для исключения ТОС «Дубровицы» в течение 5 
(пяти) рабочих дней с момента получения решения из реестра уставов ТОС 
Городского округа Подольск, о чем в реестре уставов ТОС делается 
соответствующая запись. 

Устав ТОС «Дубровицы» 


	6ТОС
	РЕШЕНИЕ

	6УСТАВ+ТОС+Дубровицы+без+юр.лица+срок 1 год+отчетность в СД
	УТВЕРЖДЕН
	Решением от 21.05.2018 конференции граждан, проживающих в границах, установленных Решением Совета депутатов Городского округа Подольск Московской области от 22.02.2018 № 44/9 «О согласовании и установлении территориальных границ деятельности территориального общественного самоуправления «Дубровицы»
	ЗАРЕГИСТРИРОВАН
	3. Участники ТОС «Дубровицы»


